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İnanırıq ki, qədirbilən Azərbaycan xalqı dahi Azərbaycanlı, zəmanəmizin görkəmli siyasi xadimi 

Heydər Əliyevin ölməz, həmişəyaşar ideyalarını dönmədən həyata keçirəcək, doğma Vətəni və onun 

əsrarəngiz təbiətini qızğın məhəbbətlə sevəcək və əmanət kimi gələcək nəsillərə ötürəcəkdir. 
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Ümummilli Lider Heydər Əliyevin məşhur kəlamı heç zaman unudulmur və unudulmayacaq. Çünki 

bu kəlam Azərbaycan xalqının yaddaşında həkk olunub və bütün dövrlər üçün əhəmiyyətlidir: "Mən 

istəyirəm hamınız təbiəti qoruyanlar olasınız". Dərin mənalı çıxışlarında hər zaman təbiətə yüksək qiymət 

verdiyi diqqət çəkirdi: “Təbiət anadır. Azərbaycan təbiəti isə anaların ən sevimlisi olmaqla var-dövlətini öz 

övladlarından əsirgəmir”. Heydər Əliyev ölkəmizin analoqu olmayan flora və faunasından daim iftixar hissi 

ilə danışardı. Ona görə də yurdumuzun torpaq, bitki, su, hava, meşə, bulaq və bitki örtüyünü daha dərindən 

öyrənməyə istiqamət verirdi. 

1977-ci ildə Ulu Öndər keçmiş Azərbaycan Elmi-Tədqiqat Pambıqçılıq İnstitutunun neçə illik yubile-

yində institutu "Qırmızı Əmək Bayrağı" ordeni ilə təltif etməklə həmçinin ərazinin yaşıllığına da xüsusi 

qiymət vermişdir. 

İndiki Bitki Mühafizə və Texniki Bitkilər Elmi-Tədqiqat İnstitutu kimi fəaliyyət göstərən bu elm 

ocağının pambıqçılıqla məşğul olan şöbə və laboratoriyalarının tədqiqat apardığı ərazilərin qoruyucu 

zolaqlarında daim bərpa işləri aparılır, ağac və kol bitkiləri daim yenilənir. 

Şöbəmizdə (Genetika və genefond laboratoriyası) qorunub saxlanan genefondda dünya kolleksiyası-

nın nümunələrindən olan sortlar qorunub saxlanılır ki, bu da bitkilərin qorunmasının bir yoludur. 

Müxtəlif təsnifatlara istinad edərək, 5-i mədəni olmaqla dünyada pambığın 41 növü qeydə alınmışdır. 

5 mədəni növdən hazırda yalnız 3 növü (G.hirsutum, G.barbadense, G.arboreum) olmaqla yanaşı, pambığın 

dünya kolleksiya genefondunda ümumi olaraq 850 sort və sort nümunələrinin məqsədyönlü şəkildə saxla-

nılması istiqamətində tədqiqat işləri aparılır. Nümunələrin genetik müxtəlifliyi iqtisadi potensialının əsasını 

təşkil etməklə davamlı inkişafın təmin edilməsi əsas amillərdən biridir. Eyni zamanda genetik ehtiyatların 

mühafizəsi və elmi əsaslı tədbiqi üzrə tədqiqatlarda başlıca məqsəd kimi hər bir növ müxtəlifliyinin səmərəli 

istifadəsi üçün əsas şərtlərdən biri də onu qoruyub saxlamaqdır. Bununla yanaşı, tələbata cavab verən inten-

siv tipli sortların yaradılmasında pambığın dünya kolleksiya nümunələrinin biomorfoloji və yüksək təsərr-

rüfat qiymətli əlamətlərinə görə təhlil edilərək yaradıcı seleksiya işi üçün donor formaların seçilməsidir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, bir çox ölkələrin (Hindistan və Özbəkistan kimi) iqtisadiyyatının əsas hissəsini 

məhz pambıqçılıqdan əldə olunan gəlir təşkil edir. İnanırıq ki, bütün gücümüzlə bir hədəfə vursaq, yaxın gə-

ləcəkdə Azərbaycan Respublikası da bu ölkələr sırasında olacaqdır. Ölkəmizdə aparılan islahatlar nəticəsin-

də kənd təsərrüfatına dair verilən tövsiyələr digər sahələrlə yanaşı institutumuzda da günü-gündən öz nəti-

cəsini verir. Belə ki, institutumuz bir sıra xarici ölkələrin aparıcı elmi tədqiqat müəssisələri və özəl şirkətlər-

lə, o cümlədən Türkiyə, Özbəkistan, Yunanıstan və Pakistanın pambıqçılıq institutları ilə birgə iş aparır. 

Təbii iqlimi və fiziki-coğrafi şəraitin müxtəlifliyi Azərbaycanın bitki aləminin rəngarəng olmasına 

imkan yaradır. Ədəbiyyat məlumatlarına əsasən, respublikamızın torpaq fondu 8,64 milyon hektardır. 

Bunun 4225,2 min hektarı və yaxud 49,3%-i kənd təsərrüfatı üçün yararlıdır ki, bunun da 1460 min hektarı 

şumlanan torpaqlardır. Əkin üçün yararlı hesab olunan bu torpaqların 100 min hektarı pambıq bitkisinin 

becərilməsinə istiqamətləndirilmişdir. 

Dünyada baş verən arzuolunmaz hadisələr nəticəsində (ətraf mühitin çirklənməsi, zavodlardan 

atmosferə buraxılan zəhərli tullantılar, istixanalardan havaya axıdılan karbon qazı, təbii meşələrin məhv 

edilməsi, baş verən müharibələr və s.) iqlim dəyişkənliyinə səbəb olur ki, bu da kənd təsərrüfatı bitkilərinə, 

o cümlədən də pambıq bitkisinə də təsirsiz ötüşmür. 
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Buna istinad olaraq pambıq istehsalının davamlı inkişaf etdirilməsi baxımından dövrün tələbatına 

cavab verən yeni sortların yaradılması aktual məsələlərdən birinə çevrilmişdir. Bu istiqamətdə çalışan 

seleksiyaçılar və genetiklər qarşısında duran əsas amillərdən biri məhsuldar, yüksək lif çıxımına malik, IV 

tipin keyfiyyət göstəricilərinə xas, xəstəlik və zərərvericilərə qarşı davamlı, ekoloji cəhətdən plastik intensiv 

tipli sortların yaradılması tələbi böyük əhəmiyyət kəsb edir. Seleksiyaçı alimlər nə qədər zəngin kolleksiya 

materialı ilə təmin olunarsa, bir o qədər asanlıqla istənilən məqsədə nail olmaq olar. Bu baxımdan pambıq 

bitkisinin kolleksiyada olan çoxlu nümunələrinin biomorfoloji xüsusiyyətləri, təsərrüfat göstəriciləri, 

zərərverici və ya xəstəliklərə qarşı davamlılığı, onun mənşəyi, bir sözlə irsiyyətə keçən qanunauyğunluqlar 

haqqında nə qədər çox məlumat toplanarsa, seçəcəyimiz donor valideyndəki əlamətləri sonrakı nəsillərə 

ötürmək bir o qədər asan olacaqdır. Buna görə də pambığın dünya kolleksiyası genefondunda olan 

nümunələrdən hibridləşməyə cəlb olunması zəruri şərtlərdən biridir. 
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Müasir dövrdə super güc olan dövlətlərin bəzisinin mövcud olmadığı vaxtlarda Azərbaycanda təbiəti 

mühafizə və ondan səmərəli istifadə olunması haqda fərmanlar mövcud idi. XII əsrdə Atabəylər dövlətinin 

paytaxtı olan Naxçıvanda sarayda bitkiçilik üzrə xüsusi mütəxəssislər saxlanılırdı. Heyvan və quşların 

kütləvi ovlanması qadağan edilirdi. XIII əsrdə Qazan xanın fərmanı ilə əhalidən çöl quşları və heyvanlarının 

qışda qorunması üçün vergi alınırdı. Kənd yerlərində qışda çöl heyvanları acından məhv olmasın deyə 

xüsusi yerlərdə ot tayaları qoyulurdu. Damların üzərində quşların yeməsi üçün dən səpilirdi. Meşələrdə 

yabanı ağaclara xalq seleksiyası sortları calaq edilməklə təbiətdən səmərəli istifadə edilirdi. Su mənbələrinin 

təmizliyinə xüsusi diqqət yetirilir və su mənbələrini çirkləndirənlər məsuliyyətə cəlb edilirdi. Naxçıvanda 

sovetləşmə dövründə kolxoz və sovxozlar yaradılıb, kütləvi şəkildə pambıq əkini tətbiq edilirdi. Əhalinin 

həyətyanı sahələri susuzluqdan məhv olurdu. Pambıq sahələrini sovkadan təmizləmək üçün kimyəvi 

dərmanlardan istifadə edilirdi ki, bu da əhalini, mal-qaranı, quşları zəhərləyib məhv edirdi. DDT adlanan 

kimyəvi maddənin tətbiqi biomüxtəlifliyi kütləvi şəkildə məhv edirdi. Əhali qul kimi pambıq tarlalarında 

işləməyə məcbur edilirdi. Bağlar, ağaclıqlar məhv edilib, yerində az gəlirli, çox su tələb edən sahə olan 

pambıqçılıqdan istifadə edilirdi. H.Ə.Əliyev bu mühitdə yaşamış, əhalinin güzəranını yaxşı bilirdi.  

Heydər Əlirza oğlu Əliyevin 1969-cu ildə Azərbaycan KP Birinci katibi seçilməsinin əsas səbəblərin-

dən biri ondan əvvəlki katibin Azərbaycan torpaqlarının ermənilər tərəfindən müxtəlif yollarla ələ 

keçirilməsinin qarşısını ala bilməməsi və xalqın dövlətdən narazılığı idi. Qədim Azərbaycan torpağı olan 

Zəngəzurun 1920-ci ildə sovet rəhbərliyi tərəfindən Ermənistana verilməsi nəticəsində 44-45 km enində 

zolaq Araz çayına doğru uzanaraq, Naxçıvan Muxtar Respublikasını Azərbaycan Respublikasının qalan 

ərazisindən ayırmışdır. 1920-1923-cü illərdə Naxçıvan Sovet Sosialist Respublikası adlanmışdı. Naxçıvanda 

50 illik yubiley keçiriləndən sonra İrəvana tədbirdə iştirak üçün gedən H.Ə.Əliyev Naxçıvan MR 

torpaqlarını zəbt edən ermənilərin oradan kənarlaşdırılmasını əmr edir. Bununla da hakimiyyətdə təmsil 

olunduğu müddətdə ermənilərin ərazi iddialarına son verilir. H.Ə.Əliyev Azərbaycan MK katibi olandan 

sonra Naxçıvanda pambıqçılıq ləğv edildi, üzümçülük və bağçılıq bərpa edildi. Naxçıvanın susuzluqdan 

məhv olmaqda olan kəndlərində artezian quyuları qazıldı. Bəzi kəndlərdə 7-8 ədəd artezian quyusu 

qazılmış, sahələr su ilə təmin edilmişdi. Su anbarlarının, göllərin tikintisi genişləndirilmişdi. Sudan səmərəli 

istifadə üçün torpaqaltı kollektor sisteminə keçilmişdi. 

1695 hektar sahəyə malik Qarabağ ETB-də Azərbaycan, Qafqaz, İran, Türkiyə ərazisindən yığılmış 

kənd təsərrüfatı əhəmiyyətli yabanı və mədəni bitkilərin, xarici ölkələrdən introduksiya edilmiş ədviyyə, bə-

zək dekorativ bitkilər və s. qorunurdu. Həmin dövrdə bu baza Leninqraddakı (Sankt-Peterburq) Ümumitti-

faq Bitkiçilik İnstitutundan da yaxşı imkanlara malik idi. Heyvandarlıq və quşçuluq üzrə müxtəlif cinslərin 

genefondu burada toplanılmışdı. H.Ə.Əliyev dəfələrlə bu bazada olmuş, Azərbaycanda kənd təsərrüfatının 

inkişafını təmin etmək məqsədilə yeni sort və cinslərin yaradılması tapşırıqlarını vermiş, maddi bazasının 

möhkəmləndirilməsi məsələlərinə baxılmışdır. Bu dövrdə Azərbaycan EA Genetika və Seleksiya İnstitutun-
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